¹ Genes., cap. III, v. 16. — ² Ibid., v. 17. — ³ Genes., cap. XVII, v. 23.

eius tam vernaculi quam emptitii et alienigenæ pariter circumcisi sunt. » Quod etiam induxisti : « Pactum vero meum statuam ad Isaac, » animadvertisatur volens hoc tantum de pacto circumcisionis, non terrenæ promissionis, intelligere ; nihil etiam impedit, sicut paulo ante præmissum est, quod dicitur : « Constituam pactum meum illi in fœdus sempiternum ; et semini ejus post eum. » Etsi enim Ismael quoque ex præcepto Domini circumcisus sit, non in eo Dominus circumcisionem statuit, in cuius posteritate non perseveravit. Quod vero Job gentilem in exemplum duxisti, cum eum incircumcisum non possis convincere aut post institutionem circumcisionis exstisset, sicut enim Ismaelem ab Abraham, sic Esau ab Jacob, et reprobos quoque filios sicut electos a patriarchis secundum præceptum Domini constat esse circumcisos, ut hinc etiam ipsorum posteri, si qui Dœo adhærerent, circumcisionis exemplum sumerent, sic et vos ipsi usque hodie servatis, qui Ismaelem patrem vestrum imitantes anno duodecimo circumcisionem accipitis. Scimus et populum nostrum multos ex gentibus ad legem conversos habuisse proselytos, non tam videlicet ex parentum imitatione, quam ex cognata virtute, quod de Job quoque potuit accidere, quem etiam more nostro accepta Deo sacrificia tam pro filiis quam amicis videmus obtulisse. Quod etiam objectum est nec observationi totius legis remunerationem fuisse promissam, nisi temporalem atque terrenam, nec Dominum ad persuasionem sive condemnationem legis provide perorasse, si non legalium præceptorum impletio vitam mereatur æternam, facile est refelli, cum ex ipsa quoque circumcisione quam lex præcipit, Domino in perpetuum fœderati sumus, ut dixi. Ad quid etiam nos ex universis gentibus in populum peculiarem sibi elegit et legem per quam sancti efficeremus dedit, si præsentis tantum vitæ gaudia, quæ magis reprobi quam electi possident, ex superaddita legis observantia deberentur ? Si sanctitas vobis vel quibuslibet hominibus beatam et immortalem vitam adquirit, constat præcipue et hanc ex lege nobis deberi, si vos ejus observantia sanctificat. Sanctificat autem profecto sicut et ipse Dominus nobis per Moysen loquitur dicens¹ : « Si ergo audieritis vocem meam, et custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis ; mea est enim omnis terra, et vos mihi in regnum sacerdotale et gens sancta. » Quomodo igitur nos populum peculiarem et proprium sibi elegit et per legem sanctificat, si vos vel alios beatiores efficit ? Et post aliqua cum nos ad obedientiam legis adhortaretur ait² : « Ego enim sum Deus tuus faciens misericordiam in millia, his qui diligunt me et custodiunt præcepta mea. » Quid autem est faciens misericordiam in millia, nisi faciens misericordiam perfectam atque consummatam super quam nulla ex-

¹ Exod., cap. xix, v. 5 et 6. — ² Ibid., cap. xx, v. 6.

tendi possit, sicut nulla nova numerorum nomina millenarium excedunt. Et alibi¹ : « Sancti estote, quia ego sanctus sum, Dominus Deus vester. » Item infra² : « Sanctificamini et sancti estote, quia ego sum sanctus Dominus Deus vester. Custodite præcepta mea et facite ea. Ego Dominus qui sanctifico vos. » Et post aliqua³ : « Eritis sancti mei, quia sum sanctus Dominus, et separavi vos a ceteris populis ut essetis mei. » Et iterum⁴ : « Ego Dominus qui sanctifico vos et eduxi de terra Egypti, ut essem vobis in Deum. » Et rursum⁵ : « Si in præceptis meis ambulaveritis, ponam tabernaculum meum in medio vestri, et non abjiciet vos anima mea. » Et alibi⁶ : « Quis det, inquit, talem eos habere mentem ut timeant me et custodiant universa mandata mea, in omni tempore ut bene sit eis, et filiis eorum in sempiternum? » Evae aperte Dominus profitetur, ex obedientia legum sempiternam remunerationem, non quæ finem habet. Moyses etiam post illam, quam supra meministi remunerationem terrenam, his qui legem custodiunt, adjunxit, misericordiam eis insuper a Deo implendam, patenter aliam nobis quam terrenam remunerationem pollicens. Cum enim præmiserit⁷ : « Et bene sit vobis cunctis diebus vitae vestrae sicut est hodie, » statim adnexuit : « Eritque nostri misericors, si custodierimus et fecerimus omnia præcepta ejus sicut mandavit nobis, » et quibusdam interpositis, cum dixisset : « Te elegit Dominus ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis, » adjecit inferius⁸ : « Et scies quia Dominus Deus tuus ipse Deus fortis et fidelis, custodiens pactum et misericordiam diligentibus se et his qui custodiunt præcepta ejus in mille generationes. » Quam perfectam autem Dei aut proximi dilectionem in quibus legem naturalem consistere dicis lex ipsa præcipiat non te reor⁹ latere. Legem quippe Moyses in novissimo consummans ait¹⁰ : « Et nunc Israel, quid dominus Deus tuus petit a te, nisi ut timeas Deum tuum, et ambules in viis ejus, et diligas eum, et servias Domino Deo tuo in toto corde tuo et in tota anima tua, custodiasque mandata Domini et ceremonias ejus quas ego hodie præcipio, ut bene sit tibi? En Domini Dei tui cœlum, et cœlum cœli, terra et omnia quæ in eis sunt, et cum patribus tuis conglutinatus est Dominus et amavit eos elegitque semen eorum post eos, id est vos de cunctis populis, sicut hodie comprobatur. » Instantum vero dilectionem Dei, ut perfecta sit, diligenter lex exprimit atque amplificat; ut Deum diligendum ex toto cordé et ex tota anima et ex tota fortitudine nostra præcipiat. Proximum vero tanquam nos diligere jubemur, ut videlicet amor Dei supra nos etiam extensus nulla mensura concludatur? Ipsos quoque advenas apud nos commorantes quæsi nosmet ipsos amare præcipimur, intan-